Ele estendeu a glória do seu povo,
 revestiu a couraça como um gigante
 e cingiu suas armas de guerra;
 sustentou muitas batalhas,
 protegendo o acampamento com sua espada.

Foi semelhante ao leão nas suas façanhas,
 e ao filhote de leão que ruge sobre a presa.
 Deu caça aos iníquos, desencovando-os,
 e às chamas entregou os que perturbavam o seu povo.
 Esmoreceram os iníquos, pelo terror que ele inspirava:
 todos os que praticavam a iniquidade ficaram confundidos,
 e a libertação foi por ele conduzida a bom termo.
 Causou amargos dissabores a muitos reis,
 mas alegrou Jacó pelos seus feitos,
 e sua memória será sempre abençoada.
 Percorreu as cidades de Judá,
 exterminando do seu meio os ímpios,
 e afastou de Israel a ira.
 Seu nome chegou até às extremidades da terra
 e os que estavam dispersos ele reuniu.⁶⁵

et dilatavit gloriam populo suo
 et induit se lorica sicut gigans
 et succinxit se arma bellica sua in proeliis
 et protegebat castra gladio suo
 similis factus est leoni in operibus suis
 et sicut catulus leonis rugiens in venatione
 et persecutus est iniquos perscrutans eos
 et qui conturbabant populum suum succendit flammis
 et repulsi sunt inimici prae timore eius
 et omnes operarii iniquitatis conturbati sunt
 et directa est salus in manu eius
 et exacerbabat reges multos
 et laetificabat Iacob in operibus suis
 et in saeculum memoria eius in benedictione
 et perambulavit civitates Iuda
 et perdidit impios ex eis
 et avertit iram ab Israhel
 et nominatus est usque ad novissimum terrae
 et congregavit pereuntes (*Maccab*, I, 3, vv.3-9.)

Ainda que evidentemente os versos não sejam de um imitador de Píndaro, o elogio repassa os lugares da *lírica* de louvor do vencedor, com que, no tempo do *El Macabeo*, de Miguel de Sylveira, se podia *apropriar* o encômio da casa do herói da crônica semítica ao encômio da casa do herói do poema heróico espanhol⁶⁶. Textos assim distantes são *assimilados* pelo mesmo gênero de matéria, que é também a matéria da poesia épica. Para a lição que a Cristandade tiraria de versos assim, é significativo que o texto, só remanescente em grego e só canonizado pela Igreja de Roma, recolha jurisprudência que

⁶⁵Cito a tradução da *Bíblia de Jerusalém*, Vários, *op. cit.*, p. 725, e me oriento nas questões históricas do texto pelas notas e introduções dessa edição.

⁶⁶As duas narrativas bíblicas da geração de Matatias são independentes, foram conhecidas apenas em grego e reconhecidas nas Escrituras somente depois de Jerônimo, e indicam a inserção de instituições gregas entre as gentes semíticas do fim do século II, que já tinham sido submetidas desde Alexandre.

leva justamente à substituição da servidão devida aos reis gerais herdeiros de Alexandre pela relação de clientela estabelecida com os romanos, os quais mandam aos judeus as leis com que israelenses selariam sua liberdade de culto e que os tornaria tributários dos romanos. Os dois livros dos Macabeus são assim apropriados em âmbitos cristãos como *prova* de determinados pactos que se fixariam entre Israel já helenizado pelos macedônios e as instituições romanas cujas virtudes se mencionavam assim:

Judas tomara conhecimento da fama dos romanos. Dizia-se que eram poderosos e valentes, que se compraziam em todos os que se aliassem a eles, e concediam sua amizade a quantos a eles se dirigissem. Falaram-lhe também de suas guerras e das valorosas proezas que tinham realizado entre os gauleses, e como os tinham dominado e tornado seus tributários. E do que haviam feito na Espanha para se apoderarem das minas de prata e de ouro que lá se encontram, e como se tornaram senhores de todo esse país pela sua prudência e perseverança, embora a região fosse muito distante deles. Ouviu falar também dos reis que tinham vindo contra eles das extremidades da terra, como eles os destroçaram e lhes inflingiram graves derrotas, enquanto os outros lhes pagam um tributo anual.

et audivit Iudas nomen Romanorum quia sunt potentes viribus et ad-
quiescunt ad omnia quae postulantur ab eis et quicumque accesserunt
ad eos statuerunt cum eis amicitias et quia sunt potentes viribus/
audierunt proelia eorum et virtutes bonas quas faciunt in Galatia quia
obtinerunt eos et duxerunt sub tributum/ et quanta fecerunt in regi-
one Hispaniae et quod in potestate redegerunt metalla argenti et auri
quae illic sunt et possederunt omnem locum consilio suo et patientia/
locos qui longe erant valde ab eis et reges qui supervenerant illis ab ex-
tremis terrae contriverunt et percusserunt eos plaga magna ceteri autem
dant eis tributum omnibus annis (*Maccab*, I, 8, vv. 1-4.)

Segue daí o catálogo de reis e exércitos derrotados pelos romanos, o que devia encarecer o feito político dos filhos de Matatias que a eles se associariam por meio de embaixada, instalando em Jerusalém as tábuas de bronze que determinava o trato de paz que os uniria, século antes da ocupação por Pompeu. Como conheceu que a fama dos romanos dizia que “*estenderam seu poder sobre os reis, quer de perto quer de longe, de modo que todos os que ouviam pronunciar o seu nome ficavam atemorizados*” e que “*exercem a realeza aqueles a quem eles querem ajudar; e depõem aqueles a quem querem depor*” (*Maccab*, I, 8, vv. 13-14) Judas Macabeu decide enviar varões judeus para “*constituere cum illis amicitiam et societatem*”. Com tudo isso, Judas Macabeu segue os mandamentos do testamento do pai, que termina exortando os filhos a que sejam fortes e que se apeguem à Lei com varonia: “*vos ergo filii confortamini et viriliter agite in lege/ quia in ipsa gloriosi eritis*”, o que seria lição para muito viragoto cristão católico apostólico romano. Na leitura cristã